
Diário Oficial Eletrônico 
Município de São José do Ouro/RS 
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 | Nº 063 Página 1



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS

PODER EXECUTIVO


Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


PERÍODO:
 OUTUBRO, ANO DE 2019
Art. 48 - Anexo XVII
 R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 Até o bimestre


Previsão Inicial da Receita
 29.000.000,00

Previsão Atualizada da Receita
 29.000.000,00

Receitas Realizadas
 21.449.190,94

Saldo de Exercícios Anteriores
 0,00

Deficit Orçamentário
 406.355,71


BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
 Até o bimestre

Dotação Inicial
 29.000.000,00

Créditos Adicionais
 3.006.818,00

Dotação Atualizada
 32.006.818,00

Despesas Empenhadas
 22.963.857,44

Despesas Liquidadas
 21.855.546,65

Despesas Pagas
 20.676.137,70

Superávit Orçamentário
 0,.00


DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 Até o bimestre

Despesas Empenhadas
 22.963.857,44

Despesas Liquidadas
 21.855.546,65


RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
 Até o bimestre

Receita Corrente Líquida
 24.411.991,69


Até o bimestre

Regime Geral de Previdência Social


Receitas Realizadas (I)
 0,00

Despesas Liquidadas (II)
 0,00

Resultado Previdenciário (I - II)
 0,00


Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Realizadas (III)
 0,00

Despesas Liquidadas (IV)
 0,00

Resultado Previdenciário (III - IV)
 0,00


Meta fixada no
 Resultado Apurado
 % em relação à meta
Anexo de Metas
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

até o Bimestre (b)
 (b / a)
Fiscais da LDO (a)


Resultado Nominal
 0,00

Resultado Primário
 -2.142.679,99


Cancelamento até
 Pagamento até
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
 Inscrição
 Saldo
o Bimestre
 o Bimestre


Restos a Pagar Processados
 211.786,19
 158.716,46
0,00
 53.069,73
Poder Executivo

0,00
 0,00
0,00
 0,00
Poder Legislativo


Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


Restos a Pagar Não-Processados

0,00
0,00
 0,00
0,00
Poder Executivo


0,00
 0,00
 0,00
 0,00
Poder Legislativo

Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


TOTAL
 211.786,19
 0,00
 53.069,73
 158.716,46

Limites constitucionais Anuais
Valor Apurado


Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
 % Mínimo a Aplicar
 % Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre

no exercício


25%
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
 4.657.527,59
 27,30

60%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
 3.576.769,80
 76,75

60%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino
 1.853.588,75
 79,20


Fundamental   Complementação da União ao FUNDEB 


Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital         

Saldo Não Realizado 
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
 Valor Apurado Até o Bimestre 


Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 


2.000.000,00
    Receitas de Operações de Crédito 
 -1.283.550,00

3.773.532,69
    Despesa de Capital Líquida 
 1.846.432,31


Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos         

Saldo Não Realizado 
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
 Valor Apurado Até o Bimestre 


Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 


89.500,00
    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
 268.725,00

89.500,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 
 268.725,00


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 | Nº 063 Página 2



Valor Realizado no Período 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 
 Valor Apurado no Exercício Corrente 


Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 


0,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 


Limites constitucional Anual
Valor Apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 % Mínimo a Aplicar
 % Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre
 no exercício

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde
 15%
 17,10
2.918.081,49


 Luiz Carlos Mendes Quelin                     Zeferino Marcante                    Antonio José Bianchin


Responsável Controle Interno             Secretário da Administração                Prefeito Municipal


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 | Nº 063 Página 3


	1 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	RREO - 5º BIMESTRE 2019

		2019-11-14T12:33:10-0300
	JOSE VALTER PICOLOTO:28733673004




