## **Diário Oficial Eletrônico**

## Município de São José do Ouro/RS

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019



MUNICÍPIO :SÃO JOSĒ® 영영根传로 (São José do Ouro – R	S. Quinta-Feira, 14 o	de novembro de 2019	Pag	ina 2	
PODER EXECU	JTIVO□				
<b>Demonstrativo Simplificado do Relatório</b> ORÇAMENTOS FISCAL E DA	Resumido da	Execução Orç	amentária		
	A SEGURIDADE S	SOCIAL =		DA=	
Art. 48 - Anexo XVII PERÍODO: OUTUBRO, ANO DE 2019			A44 - 1-1-	R\$□	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS			Até o bir		
Previsão Inicial da Receita□ Previsão Atualizada da Receita□				9.000.000,00 9.000.000,00	
Receitas Realizadas□				9.000.000,00□ 1.449.190,94□	
Saldo de Exercícios Anteriores□			_	0,00□	
Deficit Orçamentário □			406.355,71□		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS□			Até o bir	mestre□	
Dotação Inicial□				9.000.000,00	
Créditos Adicionais□			3.006.818,00□ 32.006.818,00□		
Dotação Atualizada□				22.963.857,44 \(\sigma\)	
Despesas Empermadas□ Despesas Liquidadas□ I				21.855.546,65	
Despesas Pagas □				20.676.137,70□	
Superávit Orçamentário□			0,.00□		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO □			Até o bimestre □		
Despesas Empenhadas □			22.963.857,44		
Despesas Liquidadas			21.855.546,65		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL□			Até o bir	mestre□	
Receita Corrente Líquida □				24.411.991,69	
			Até o bir		
Regime Geral de Previdência Social□					
Receitas Realizadas (I)□				0,00□	
Despesas Liquidadas (II)□	Despesas Liquidadas (ÍI)□				
Resultado Previdenciário (I - II)□				0,00□	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				0.00□	
Receitas Realizadas (III)□ Despesas Liquidadas (IV)□	0,00□ 0,00□				
Resultado Previdenciário (III - IV)□				0,00□	
<del>-</del>	Meta fixada no□				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO□	Anexo de Metas□	Resultado Apurado	•		
	Fiscais da LDO (a)	até o Bimestre (b)[			
Resultado Nominal	_	0,00□			
Resultado Primário□		-2.142.679,99			
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR□	Inscrição□	Cancelamento até	□ Pagamento até □	Saldo □	
MOVIMENTAÇÃO DOS NESTOS AT AGAINE	mscrição⊟	o Bimestre□	o Bimestre □	Saldo:	
D					
Restos a Pagar Processados□ Poder Executivo□	211.786,19	0,00	53.069,73	158.716,46□	
Poder Legislativo□	0,00	0,00	0,00□	0,00□	
Poder Judiciário□	0,00	0,00□	0,00□	0,00□	
Ministério Público□	0,00	0,00□	0,00□	0,00□	
Restos a Pagar Não-Processados□	0,00	0,00	0,00□	0,00□	
Poder Executivo□ Poder Legislativo□	0,00		0,00	0,00□	
Poder Legislativo⊔ Poder Judiciário□	0,00	l	0,00	0,00□	
Ministério Público□	0,00		0,00	0,00□	
TOTAL -	211.786,19	· ·	53.069,73	158.716.46	
·	<u> </u>	<u> </u>	constitucionais An		
Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino □	Valor Apurado□				
Boopsodo Com manatorição e Boodivoramonto Bo Enomo	Até o Bimestre □	% Mínimo a Aplicart no exercício□	36 Aplicado ate	o bimesire =	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino□	4.657.527,59			27,30□	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio.		t i		27,30□ 76,75□	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino□	1.853.588,75	T I		79,20□	
Fundamental Complementação da União ao FUNDEB □					
	Apuração das Rec	eitas de Operações	de Crédito e Despe	esas de Capital	
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital □	_	lo Até o Bimestre □	Saldo Não R		
	valoi Apuiau	IO AIO O DIIIIGSIIG 🗆			
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital □					
Receitas de Operações de Crédito 🗆		2.000.000,00□	-1.283.550,00□		
Despesa de Capital Líquida □	<u> </u>	3.773.532,69□	1.846.432,31		
	Apuração da Receita da Alienação de		Ativos e Aplicação dos Recursos		
	L	Apurado Até o Bimestre 🗆 Saldo Não Realizado 🗆			
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos □	Valor Anurad	io ale o Bimesire 🗀			
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos □	Valor Apurad	IO Ate o Bimestre			
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos   Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	Valor Apurad	IO Ale o Bimestre			
	Valor Apurad	89.500,00 89.500,00		268.725,00□ 268.725,00□	

	Valor Realizado no Período □		
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente □		
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP □			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos □	0,00□		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE□	Valor Apurado □	Limites constitucional Anual □	
	' Até o Bimestre□	% Mínimo a Aplicarī no exercício□	% Aplicado até o Bimestre□
Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde ☐	2.918.081,49	15%□	17,10□

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Bimestre SET/OUT do Ano corrente , encontra - se afixados no Átrio Municipal, em horário normal de expediente, a contar de 12/11/2019, bem como disponibilizados no site http://www.pmsjouro.com.br/